
Delibera indizione vaccino antinfluenzale 2013 
                  pag. 1 di 4 

                                     

 

 
 

  
 

DELIBERAZIONE n. 1410 del 02 ottobre 2013 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Maria Soru 

 
VISTA la  Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna N. 17/5 del 31/03/2011 di nomina 
del Direttore Generale; 
   
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria di Nuoro n. 1228 del 1 ottobre 
2012 di conferimento incarico di Direttore ad interim della Struttura Complessa Provveditorato e 
Risorse Materiali al Direttore Amministrativo Avv. Dott. Mario Giovanni Altana; 
 
PREMESSO   che con delibera del Direttore Generale, n. 746 del 21 maggio 2013 questa Azienda 
ha, formalmente, aderito all’Unione d’Acquisto, con capofila l’Azienda Sanitaria di Sanluri, per la 
fornitura di “vaccini diversi”  come disposto con delibera della Giunta regionale n. 30/20 del 11 luglio 
2012; 
 
DATO ATTO che, in prossimità dell’avvio della “campagna vaccinale 2013/2014”, occorre 
approvvigionarsi di vaccini antinfluenzali e che la gara indetta dalla ASL n. 6 non è stata ancora 
indetta, 
 
DATO ATTO altresì, che questa Azienda prende atto della volontà – espressa dall’Azienda capofila, 
di non procedere all’inserimento, nel disciplinare di gara, di  vaccini antinfluenzali, demandando a 
ciascuna singola ASL la gestione degli approvvigionamenti; 
 
VISTA pertanto, la programmazione allegata (con lettera “A”), predisposta dal Servizio di Igiene e 
Sanità Pubblica, concernente il fabbisogno del prodotto in oggetto, rapportato alle esigenze dei 
singoli distretti aziendali, con indicazione della spesa presunta pari ad € 179.700,00; 

 
RITENUTO posta l’urgenza di approvvigionarsi in breve del vaccino da utilizzare nella prossima 
campagna vaccinale 2013/2014, di applicare il disposto dell’art. art. 57 c.1, “le stazioni appaltanti 
possono aggiudicare contratti mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione nella 
ipotesi seguente: nella misura strettamente necessaria, quando l’estrema urgenza,risultante da 
eventi imprevedibili per le stazioni appaltanti, non è compatibile con i termini imposti dalle procedure 
aperte, ristrette o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara”e c. 2, lett. c) del D.Lgs 
163/2006; 
VISTO lo schema di disciplinare e la lettera d’invito  – allegati “B” e “C” – che regolamentano la 
fornitura in argomento; 

OGGETTO: Indizione procedura d’acquisto mediante cottimo fiduciario per la fornitura 

di “Vaccini Antinfluenzali” da utilizzare nella campagna vaccinale 

2013/2014. spesa presunta € 179.700,00   

  



Delibera indizione vaccino antinfluenzale 2013 
                  pag. 2 di 4 

                                     

 

 
RITENUTO di dover invitare, alla gara in argomento, le società “Novartis” “Crucell”, “Sanofi 
Pasteur” – “ MSD” -  “Glaxo”, come suggerito dall’utilizzatore e di estendere la proposta alle ditte 
“Chiron” – “Angelini” -  abituali fornitori aziendali, come da indicazione dell’Informatore 
Farmaceutico, al fine di garantire la massima partecipazione alla procedura;   

   
RILEVATO che la spesa presunta, rapportata allo storico, è stimata in € 179.700,00; 

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente attesta la legittimità e la regolarità 
tecnica resa ai sensi della Direttiva approvata con deliberazione n. 941 del 17.06.2010; 

VISTI il Decreto L.vo n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, 
il  D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, 
il Regolamento Aziendale; 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss. m. i.; 
 

 
DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa; 
a) di indire una procedura concorsuale, ricorrendo al cottimo fiduciario, per gli 

approvvigionamenti dei “vaccini antinfluenzali” da utilizzare nella campagna vaccinale 
2013/1014 ai sensi del disposto di cui agli art. 57, c.1)  2)lett. c)  e 125, c.1 lett.b) del 
D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., come da programmazione, che si allega al presente 
atto con lettera “A”, proposta dal Responsabile del Servizio di Igiene e Sanità 
Pubblica; 

b) di approvare lo schema del disciplinare e la lettera d’invito, predisposti per regolamentare 
l’acquisto in argomento, allegati “B” e “C”; 

c) di invitare alla procedura selettiva le ditte individuate dall’utilizzatore ed integrate con gli 
abituali fornitori aziendali come da prontuario farmaceutico; 

d) di dare atto che la spesa presunta, stimata in € 179.700,00, andrà  a gravare sul conto 
0501010101 dei bilanci di competenza; 

e) di incaricare dell’ esecuzione della presente deliberazione il servizio Provveditorato, il 
Controllo di Gestione, Il Dipartimento del Farmaco. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Maria Soru 

Direttore del Servizio proponente  
f.to Avv.Dr. Mario G. Altana 
 
Il Dirigente Amministrativo 
f.to Dr. Antonello Podda 
 
Estensore della delibera 
f.to Coll.re Amm.vo M.Arvai 
 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, c. 7 del D.Lgs n. 502/1992 e ss. modificazioni ed 
integrazioni * 
           FAVOREVOLE                                                                  FAVOREVOLE      
        Il Direttore Sanitario                                                         Il Direttore Amministrativo 
f.to Dott. P.Giovanni Mesina                                                 f.to Avv. Dr. Mario G. Altana 
 
* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 



Delibera indizione vaccino antinfluenzale 2013 
                  pag. 3 di 4 

                                     

 

 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo online  di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal 02 ottobre 2013 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

f.to Dr. Francesco Pittalis 
 

 
 
 

∗  Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 
10/2006). 
 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 
____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

 
Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

f.to Dr. Francesco Pittalis 
 

 

 

 

 

 

DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale I  

− Resp. Servizio AA.GG. C  

− Resp. Servizio Bilancio C  

− Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali R  



Delibera indizione vaccino antinfluenzale 2013 
                  pag. 4 di 4 

                                     

 

  
  
            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


